
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: NOMINA DIRETTORE AMMINISTRATIVO – DOTT. SSA 
BARBARA BUONO 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su propria iniziativa, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

Premesso che con DGR n. 11-3293 del 28/05/2021 la Regione Piemonte ha provveduto a 
a nominare il Direttore Generale dell’ASL VCO, nella persona della dott. ssa Chiara 
Serpieri, dal 1° giugno 2021 e per la durata di un triennio, ovvero, fatte salve le 
disposizioni di cui all’art. 11, comma 4 della L.R. 10/1995, dalla data di stipula del 
contratto, se successiva;

considerato che con DGR n. 70-8685 del 30/05/2024 la Regione Piemonte ha prorogato 
al 31/12/2024 la scadenza del contratto triennale stipulato in data 31/05/2021 con la dott. 
ssa Chiara Serpieri;

Vista la normativa relativa all’oggetto ed in particolare:
- l’art. 3 del D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii., con particolare riferimento al comma 1-quinquies, commi 7 e 11 che 
disciplinano la nomina, le funzioni, le responsabilità e la cessazione dall’incarico sia del 
Direttore Amministrativo che del Direttore Sanitario delle Aziende Sanitarie Locali;
- l’art. 19 della L.R. 24 gennaio 1995, n. 10 e ss.mm.ii. in tema di Ordinamento, 
organizzazione e funzionamento delle Aziende Sanitarie Regionali, che detta norme 
specifiche di attuazione del D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 in riferimento al Direttore 
Amministrativo, specificando che al rapporto di lavoro del Direttore Amministrativo si 
applicano le disposizioni di cui all’art. 18, commi 3, 4, 5 e 6;
- il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502 Regolamento recante norme sul contratto del Direttore 
Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario delle Unità Sanitarie Locali 
e delle Aziende Ospedaliere ed in particolare l’art. 2, comma 5 e comma 5-bis in materia di 
trattamento economico del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;
- l’art. 6 D.L. 24.06.2014 n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11.08.2014 n. 114, 
avente ad oggetto “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 
per l’efficienza degli Uffici Giudiziari;
- il D.Lgs. n°171 del 2016 in materia di conferimento degli incarichi di Direttore Generale, 
Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo;
- la DGR n. 13-4058 del 17.10.2016 inerente la rideterminazione del trattamento 
economico complessivo annuo dei Direttori Generali, Sanitari e Amministrativi delle 
Aziende Sanitarie Regionali;
- la D.G.R. n. 69-8679 del 29/03/2019 con cui si approvano gli schemi di contratto di 
prestazione d‘opera intellettuale del Direttore Generale, Sanitario e Amministrativo;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- il D.Lgs n. 39 del 08-04-2013 ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012, 
n.190”;

vista la determinazione n. 1120 del 23/08/2024, rettificata con determinazione n. 1126 
del 28/08/2024, con cui si è preso atto del recesso volontario dal rapporto di lavoro 
subordinato a tempo indeterminato dell’avv. Cinzia Meloda a far data dal 01/10/2024 
(ultimo giorno di servizio 30/09/2024), per conseguimento del diritto a pensione di 
anzianità anticipata, nonché della cessazione volontaria dall’incarico di Direttore 
Amministrativo a far data dal 01/10/2024  (ultimo giorno d’incarico 30/09/2024), come da 
nota acquisita al prot. aziendale n. 59731 del 17/09/2024;

evidenziato che occorre procedere alla nomina del Direttore Amministrativo, scelto tra 
persone in possesso dei requisiti di legge coerenti rispetto alle funzioni da svolgere; 

esaminato il curriculum formativo e professionale della dott. ssa Barbara Buono, nata a 
Novara il 24/10/1970, ed accertato che la medesima è in possesso dei requisiti di legge 
per la suddetta nomina e di qualificata esperienza professionale maturata in ambito 
organizzativo nei precedenti incarichi di responsabilità di direzione, anche in qualità di 
Direttore Amministrativo, che la rendono particolarmente idonea a svolgere le funzioni 
connesse al ruolo, e vista la disponibilità della dott. ssa Barbara Buono a ricoprire l’incarico 
in oggetto, come da nota prot. 62350 del 27/09/2024;

ritenuto pertanto di individuare per la nomina a Direttore Amministrativo dell’ASL VCO la 
dott. ssa Barbara Buono;

precisato che  la nomina a Direttore Amministrativo avrà decorrenza dalla data che verrà 
indicata nel relativo contratto di prestazione d’opera intellettuale che verrà stipulato in 
conformità allo schema approvato con DGR n. 69-8679 del 29/03/2019, e scadenza pari a 
quella stabilita dalla DGR n. 70-8685 del 30/05/2024 (31/12/2024), salvo i casi di 
estinzione e sospensione del rapporto contrattuale previsti dall’art. 7 del contratto 
medesimo;

preso atto che la stipula del contratto è subordinata alla preventiva presentazione, da 
parte della dott. ssa Barbara Buono, di formale dichiarazione attestante l’assenza di 
situazioni ostative all’assunzione della carica di Direttore Amministrativo di cui all’art. 3, 
comma 11, del D. Lgs. n. 502/1992, e l’insussistenza delle cause di incompatibilità e/o 
inconferibilità dell’incarico di cui all’art. 66, co. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

nonché degli artt. 3, co. 1, lett. e), 5, 8, 10, 14 del D. Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii.;

ritenuto, ai sensi dell’art. 19, co. 1, della L.R. 24/01/1995 n. 10, di procedere alla nomina 
della dott. ssa Barbara Buono a Direttore Amministrativo dell’ASL VCO;

considerato che la presente deliberazione costituisce atto proprio del Direttore Generale 
e non necessita del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 DELIBERA

1) di nominare, per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente 
richiamato, la dott. ssa Barbara Buono quale Direttore Amministrativo dell’ASL VCO, 
con decorrenza dalla data che verrà indicata nel relativo contratto di prestazione 
d’opera intellettuale che verrà stipulato in conformità allo schema approvato con DGR 
n. 69-8679 del 29/03/2019, e scadenza pari a quella stabilita dalla DGR n. 70-8685 del 
30/05/2024 (31/12/2024), salvo i casi di estinzione e sospensione del rapporto 
contrattuale previsti dall’art. 7 del contratto medesimo;

2) di dare atto che, ai fini della stipula del contratto di cui al punto 1, la dott. ssa 
Barbara Buono dovrà produrre formale dichiarazione attestante l’assenza di situazioni 
ostative all’assunzione della carica di Direttore Amministrativo di cui all’art. 3, comma 
11, del D. Lgs. n. 502/1992, e l’insussistenza delle cause di incompatibilità e/o 
inconferibilità dell’incarico di cui all’art. 66, co. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., 
nonché degli artt. 3, co. 1, lett. e), 5, 8, 10, 14 del D. Lgs. 39/2013 e ss.mm.ii.;

 
3) di precisare che al Direttore Amministrativo compete, per tutta la durata 

dell’incarico, un compenso annuo onnicomprensivo, al lordo degli oneri e ritenute di 
legge, di € 102.400,00#, pari all’80% del trattamento base annuo attribuito al 
Direttore Generale dell’ASL VCO, così come previsto dalla DGR n. 13-4058 del 
17/10/2016 (recepita con deliberazione DG n. 493 del 20/12/2016). Il compenso 
stabilito è corrisposto in dodici quote mensili posticipate in relazione all’effettiva durata 
dell’incarico; 

4) di dare inoltre atto che il compenso annuo lordo spettante al Direttore 
Amministrativo potrà essere integrato di una ulteriore quota fino al 20% (venti per 
cento) dello stesso, sulla base dei risultati di gestione complessivamente ottenuti 
dall’Azienda e della realizzazione degli obiettivi fissati dal Direttore Generale, tenuto 
conto degli obiettivi gestionali previsti dalla programmazione regionale e aziendale; 



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

5) di precisare che al Direttore Amministrativo compete altresì il rimborso, fino alla 
concorrenza degli importi massimi previsti dall’art. 2, co. 5-bis del DPCM n. 502/1995, 
come modificato dal DPCM n. 319/2001, per le spese sostenute per la documentata 
partecipazione a corsi di formazione manageriale obbligatoria e/o iniziative di studio e 
aggiornamento promosse dalla regione ed a quelle cui il Direttore partecipi per 
esigenze connesse al proprio Ufficio;

 
6) di dare atto che l’onere economico derivante dal presente atto per il corrente anno 

risulta già assunto sui rispettivi conti del Bilancio 2024 (conto 3.10.10.02 e fondo oneri 
2.65.03.04);

 
7) di trasmettere il presente atto alla SOC Gestione Personale e Relazioni sindacali per 

gli adempimenti di competenza;

8) di dare atto che copia del presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line 
dell’ASL VCO;

9) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per assicurare il pieno e 
corretto espletamento delle attività istituzionali;

10)di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 
del 24 gennaio 1995.

 


		2024-09-30T14:28:54+0000
	Chiara Serpieri




